
 

Izstrādāja: Tatjana Fomenko, Jelgavas Pārlielupes pamatskola 

Stundas plāns 

 

Priekšmets: Vizuālā māksla, 6.klase 

Stundas tēma: Tautas ornaments 

Sasniedzamais rezultāts: veido ritmisku tautas ornamentu, izmantojot latviešu tautas zīmes. 

Stundas ilgums: 80 minūtes 

 

 

Stundas 
daļa 

Apraksts Laiks 

A
k

tu
a

li
z
ā

c
ij
a
 

Sāciet nodarbību ar diskusiju par ornamentiem. Kas ir 
ornaments? Kur var atrast ornamentus? Kādi ir ornamenta veidi? 

● Parādiet skolēniem dažādus ornamentu paraugus no 
dažādām tautām. 

● Izskaidrojiet nodarbības mērķi un aktivitātes. 

5 min 

A
p

jē
g

š
a

n
a
 

 

Prezentācija (20 minūtes): 

● Izveidojiet prezentāciju par dažādu tautu ornamentiem, 
iekļaujot šādus tēmas: 

○ ornamenta definīcija un funkcijas; 

○ ornamenta elementi un motīvi; 

○ dažādu tautu ornamentu īpatnības (piemēram, 
latviešu, grieķu, arābu, ķīniešu ornamenti). 

● Izmantojiet prezentācijā attēlus un citus audiovizuālos 
materiālus, lai padarītu to saistošāku un vieglāk 
uztveramu. 

Analīze un interpretācija (20 minūtes): 

● Sadaliet skolēnus grupās un piedāvājiet katrai grupai 
analizēt konkrēta tautas ornamenta paraugu. 

● Nodrošiniet skolēnus ar ornamenta reprodukcijām, kā arī 
ar jautājumu sarakstu, kas palīdzēs analizēt ornamentu. 

● Pēc analīzes katra grupa var prezentēt savus 
secinājumus klasei. 

Radošā aktivitāte (30 minūtes): 

● Piedāvājiet skolēniem izveidot savu ritmisko tautas 
ornamentu, izmantojot latviešu tautas zīmes. 

● Izskaidrojiet latviešu tautas zīmju nozīmi un simbolismu. 

● Parādiet skolēniem dažādus tehnikas, kā veidot 
ornamentus (piemēram, zīmēšana, apdruka, aplikācija). 

● Ļaujiet skolēniem brīvi izpausties un radoši pieiet 
ornamenta veidošanai. 

 

70 min 



 

Izstrādāja: Tatjana Fomenko, Jelgavas Pārlielupes pamatskola 

R
e

fl
e

k
s

ij
a
 

Noslēgums  

● Noorganizējiet izstādi ar skolēnu radītajiem 
ornamentiem. 

● Aiciniet skolēnus pastāstīt par saviem darbiem un to, ko 
viņi iemācījās par ornamentiem. 

● Nodarbības beigās apkopojiet galvenos mācību 
elementus. 

 

5 min 

 


